Муниципальное образование

 Советский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «  31  »      января       2025 г.                                                                                                 № 92

г. Советский

О Координационном совете

народов Российской Федерации,

проживающих на территории

Советского района

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом

Советского района:

1. Образовать Координационной совет народов Российской Федерации, проживающих

на территории Советского района (далее Координационный совет).

2. Утвердить:

2.1. Положение о Координационном совете (приложение 1).

2.2. Состав Координационного совета (приложение 2).

2.3. Бланк Координационного совета (приложение 3).

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Советского района.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.

Глава Советского района                                                                                            Е.И. Буренков

Приложение 1

к постановлению

администрации Советского района

от 31.01.2025 № 92

Положение о Координационном совете народов Российской Федерации,

проживающих на территории Советского района

1. Общие положения

1.1. Координационный совет народов Российской Федерации, проживающих

на территории Советского района (далее Координационный совет) является коллегиальным

координационным органом, образованным для разработки и осуществления мер,

направленных на укрепление межнационального (межэтнического)

и межконфессионального согласия, поддержки и развития языков и культуры народов

Российской Федерации и иных этнических общностей, проживающих на территории

Советского района, реализации прав национальных меньшинств, проживающих

на территории Советского района, обеспечения социальной и культурной адаптации

мигрантов, проживающих на территории Советского района, профилактики

межнациональных (межэтнических) конфликтов, рассмотрения вопросов, возникающих

в сфере деятельности организаций, объединений, клубов, представляющих интересы

народов Российской Федерации и иных этнических общностей, проживающих на

территории Советского района.

1.2. Координационный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации,

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, муниципальными правовыми актами

Советского района, настоящим Положением.

2. Задачи Координационного совета

Основными задачами Координационного совета являются:

2.1. Содействие сохранению сложившегося в Советском районе многонационального

сообщества, его духовно-нравственного потенциала, традиций и обычаев, формированию

толерантного сознания и поведения, укреплению связей между представителями различных

национальностей, терпимости и взаимного уважения в вопросах свободы совести и

вероисповедания.

2.2. Укрепление межнационального (межэтнического) и межконфессионального

согласия, поддержка и развитие языков и культуры народов Российской Федерации и иных

этнических общностей, проживающих на территории Советского района, реализация прав

национальных меньшинств, проживающих на территории Советского района, обеспечение

социальной и культурной адаптации мигрантов, проживающих на территории Советского

района, профилактика межнациональных (межэтнических) конфликтов.

2.3. Содействие народам Российской Федерации и иным этническим общностям,

проживающим на территории Советского района в решении вопросов сохранения

национальной самобытности, развития национальной культуры и межконфессионального

диалога.

2.4. Информационно-аналитическое обеспечение деятельности органов местного

самоуправления Советского района по вопросам, входящим в компетенцию

Координационного совета.

3. Основные функции Координационного совета

Координационный совет в соответствии с возложенными на него задачами

осуществляет следующие функции:

3.1. Изучает и анализирует процессы, происходящие в межнациональной

(межэтнической) и межконфессиональной сферах на территории Советского района,

вырабатывает рекомендации и предложения по их стабилизации уполномоченным

представителям народов Российской Федерации и иных этнических общностей,

проживающих на территории Советского района - физическим лицам или организациям,

объединениям, клубам, представляющим в соответствии с законодательством Российской

Федерации интересы этнических общностей (далее уполномоченные представители народов

Российской Федерации и иных этнических общностей).

3.2. Содействует созданию открытого информационного пространства для

взаимодействия органов местного самоуправления Советского района с уполномоченными

представителями народов Российской Федерации и иных этнических общностей.

3.3. Оказывает содействие органам местного самоуправления Советского района в

реализации мероприятий, направленных на укрепление межнационального

(межэтнического) и межконфессионального согласия, гармонизацию межэтнических и

межкультурных отношений, укрепление толерантности, поддержку и развитие языков и

культуры народов Российской Федерации и иных этнических общностей, проживающих на

территории Советского района, реализацию прав национальных меньшинств, проживающих

на территории Советского района, обеспечение социальной и культурной адаптации

мигрантов, проживающих на территории Советского района, профилактику

межнациональных (межэтнических) конфликтов, экстремизма.

3.4. Осуществляет подготовку предложений и рекомендаций принятия муниципальных

правовых актов Советского района по вопросам, входящим в компетенцию

Координационного совета, в том числе по вопросам взаимодействия органов местного

самоуправления Советского района с уполномоченными представителями народов

Российской Федерации и иных этнических общностей.

3.5. Выполняет иные координационные, консультационные и методические функции в

сфере, относящейся к компетенции Координационного совета.

4. Права Координационного совета

Координационный совет вправе:

4.1. Запрашивать у территориальных органов федеральных органов исполнительной

власти и территориальных органов государственной власти Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры, осуществляющих свою деятельность на территории Советского

района, органов местного самоуправления Советского района, органов местного

самоуправления поселений, входящих в состав Советского района, уполномоченных

представителей народов Российской Федерации и иных этнических общностей информацию

по вопросам, выносимым на рассмотрение Координационного совета.

4.2. Разрабатывать и вносить по вопросам, входящим в компетенцию

Координационного совета, рекомендации и предложения уполномоченным представителям

народов Российской Федерации и иных этнических общностей, в органы местного

самоуправления Советского района - предложения и рекомендации, проекты

муниципальных правовых актов Советского района.

4.3. Привлекать для участия в работе Координационного совета в качестве экспертов,

по согласованию, представителей территориальных органов федеральных органов

исполнительной власти и территориальных органов государственной власти

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, осуществляющих свою деятельность

на территории Советского района, органов местного самоуправления Советского района,

органов местного самоуправления поселений, входящих в состав Советского района,

научных и общественных организаций, уполномоченных представителей народов

Российской Федерации и иных этнических общностей.

4.4. Создавать рабочие группы по согласованию из числа представителей

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и территориальных

органов государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры,

осуществляющих свою деятельность на территории Советского района, органов местного

самоуправления Советского района, органов местного самоуправления поселений,

входящих в состав Советского района, научных и общественных организаций,

уполномоченных представителей народов Российской Федерации и иных этнических

общностей, не являющихся членами Координационного совета.

5. Организация деятельности Координационного совета

5.1. Состав Координационного совета формируется по согласованию из

представителей органов местного самоуправления, представителей традиционных

конфессий, общественных организаций, созданных по национальному признаку,

уполномоченных представителей народов Российской Федерации и иных этнических

общностей. В состав Координационного совета не может быть включено более одной иной

этнической общности, представляющей определенные народы.

5.2. Координационный совет возглавляет председатель, в состав Координационного

совета входят заместитель председателя, секретарь и иные члены Координационного совета,

привлекаемые к участию в работе Координационного совета в порядке, предусмотренном

настоящим разделом Положения.

5.3. В отсутствие председателя Координационного совета его полномочия

осуществляет заместитель председателя Координационного совета (далее

председательствующий). В иное время заместитель председателя Координационного совета

принимает участие в его работе на равных основаниях с иными членами Координационного

совета.

5.4. Председатель Координационного совета:

1) осуществляет общее руководство Координационным советом;

2) организует деятельность Координационного совета;

3) созывает и ведет заседания Координационного совета;

4) утверждает план работы и повестку заседания Координационного совета;

5) участвует в заседаниях Координационного совета с правом решающего голоса;

6) принимает решения по вопросам, входящим в его компетенцию;

7) исполняет иные полномочия по вопросам, входящим в компетенцию

Координационного совета в порядке, предусмотренном настоящим Положением.

5.5. Секретарь Координационного совета:

1) осуществляет прием и регистрацию документов по вопросам, входящим в

компетенцию Координационного совета;

2) осуществляет техническое обеспечение деятельности Координационного совета;

3) информирует председателя Координационного совета о необходимости и сроках

созыва заседаний Координационного совета;

4) несет персональную ответственность за своевременность информирования

председателя Координационного совета о необходимости созыва заседаний

Координационного совета и рассмотрения вопросов, входящих в компетенцию

Координационного совета;

5) осуществляет подготовку необходимых материалов к заседанию Координационного

совета;

6) осуществляет деятельность по организации заседаний Координационного совета;

7) ведет протокол заседания Координационного совета;

8) осуществляет подготовку проектов документов, разрабатываемых и принимаемых

по вопросам, входящим в компетенцию Координационного совета, председателя

Координационного совета и их направление членам Координационного совета;

9) исполняет поручения председателя Координационного совета по вопросам

организации деятельности Координационного совета;

10) обеспечивает контроль исполнения решений, принимаемых на заседаниях

Координационного совета;

11) обеспечивает осуществление хранения документов по вопросам, входящим в

компетенцию Координационного совета в порядке, предусмотренном законодательством;

12) исполняет иные полномочия по вопросам, входящим в компетенцию

Координационного совета в порядке, предусмотренном настоящим Положением.

5.6. Члены Координационного совета подлежат уведомлению в письменной форме о

созыве заседания Координационного совета и проекте повестки заседания

Координационного совета не менее чем за 2 рабочих дня до дня заседания

Координационного совета.

5.7. Члены Координационного совета вправе вносить предложения в письменной

форме о созыве заседания Координационного совета и проекте повестки заседания

Координационного совета.

5.8. Координационный совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом

работы и повесткой заседания Координационного совета.

5.9. Заседания Координационного совета проводятся не реже одного раза в полугодие.

5.10. Внеочередные заседания Координационного совета проводятся по решению

председателя Координационного совета.

5.11. Заседание Координационного совета считается правомочным, если на нем

присутствуют более половины от списочного состава Координационного совета.

5.12. Члены Координационного совета участвуют в его заседаниях лично, в случае

невозможности лично присутствовать на заседании член Координационного совета может

делегировать своего представителя.

5.13. В случае невозможности присутствия члена Координационного совета на

заседании он вправе заблаговременно представить свое мнение по рассматриваемым

вопросам в письменной форме. В указанном случае мнение члена Координационного совета

оглашается на заседании Координационного совета и может быть учтено членами

Координационного совета, присутствующими на заседании при голосовании.

5.14. Член Координационного совета, голосующий против решения, принимаемого

большинством голосов членов Координационного совета, вправе предоставить

мотивированное возражение в письменной форме о причинах несогласия с решением

Координационного совета, которое заносится в протокол заседания Координационного

совета, и прилагается к нему.

5.15. Решения Координационного совета принимаются большинством голосов

присутствующих на заседании членов Координационного совета.

5.16. В случае равенства голосов членов Координационного совета решающим

является голос председателя Координационного совета.

5.17. Решения, принимаемые на заседании Координационного совета, оформляются

протоколом, который подписывается председательствующим на заседании в течение 5

рабочих дней со дня заседания Координационного совета.

5.17.1. По решению председателя Координационного совета, а в случае

его отсутствия - заместителя председателя Координационного совета заседание

Координационного совета проводится заочно (опросным путем). При этом решения

принимаются простым большинством голосов от общего числа членов Координационного

совета, но не менее половины от общего числа его членов. В случае равенства голосов

решающим является голос председательствующего на заседании Координационного совета.

Заочное голосование оформляется опросным листом.

5.17.2. Датой принятия решения Координационного совета по результатам заочного

голосования, оформленного опросным листом, является дата подписания протокола

председателем Координационного совета, в случае его отсутствия – заместителем

председателя Координационного совета.

5.18. Протокол Координационного совета рассылается членам Координационного

совета, а также размещается на официальном сайте Советского района секретарем

Координационного совета в течение 3 рабочих дней со дня его подписания

председательствующим на заседании Координационного совета.

5.19 Координационный совет имеет собственный бланк. При ведении переписки,

связанной с деятельностью Координационного совета, письма подписываются

председателем Координационного совета, заместителем председателя Координационного

совета и секретерам Координационного совета.

5.20. Отдел общественной безопасности и профилактики правонарушений

администрации Советского района является ответственным за организационное обеспечение

деятельности Координационного совета.

Приложение 2

к постановлению

администрации Советского района

от 31.01.2025 № 92

Состав

Координационного совета народов Российской Федерации,

проживающих на территории Советского района

Председатель Координационного совета:

глава Советского района или лицо, исполняющее обязанности главы Советского района;

Заместители председателя Координационного совета:

заместитель главы Советского района;

заместитель главы Советского района по социальному развитию;

Секретарь Координационного совета:

консультант отдела общественной безопасности и профилактики правонарушений

администрации Советского района;

Члены Координационного совета:

глава городского поселения Советский (по согласованию);

начальник Управления образования администрации Советского района;

начальник Управления социального развития администрации Советского района;

начальник отдела общественной безопасности и профилактики правонарушений

администрации Советского района;

начальник отдела по молодежной политике и взаимодействию с институтами гражданского

общества администрации Советского района;

председатель местного отделения регионального отделения Общероссийской общественно-

государственной организации «Ассамблея народов России» в Ханты-Мансийском

автономном округе – Югре по Советскому району;

председатель национально-культурного клуба татаро-башкирской культуры «Сердешляр»

(по согласованию);

руководитель клубных объединений национально-культурного клуба чувашской культуры

«Акатуй», национально культурного татаро-башкирского клуба «Дуслык»

(по согласованию);

председатель национально-культурного клуба марийской культуры «Ужара»

(по согласованию);

председатель местного отделения общественной организации Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры «Спасение Югры» (по согласованию);

представитель азербайджанской общины Советского района (по согласованию);

представитель армянской общины Советского района (по согласованию);

председатель региональной общественной организации по Ханты-Мансийскому

автономному округу – Югре «Национально-культурный центр объединения народов

Дагестана «КАВКАЗ» (по согласованию);

председатель общественной организации Советского района национально-культурного

центра «Сияние» (по согласованию);

представитель Югорского благочиния Югорской епархии Русской Православной Церкви

(Московский Патриархат) (по согласованию);

руководитель клуба удмуртской национальной культуры «Лымытэди» (по согласованию);

председатель местной организации «Национально-Культурная автономия татар Советского

района» (по согласованию);

имам мечети г. Советский Централизованной исламской региональной организации

«Муфтият Республики Дагестан» (по согласованию);

атаман Казачьего общества «Станица Верхне-Кондинская» (по согласованию)

Приложение 3

к постановлению

администрации Советского района

от 31.01.2025 № 92

Муниципальное образование Советский район

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

КООРДИНАЦИОННЫЙ СОВЕТ НАРОДОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ,

ПРОЖИВАЮЩИХ НА ТЕРРИТОРИИ СОВЕТСКОГО РАЙОНА

628240, Ханты-Мансийский автономный округ — Югра,

Тюменской области, г. Советский,

ул. 50 лет Пионерии, д. 10

тел. (34675) 5-48-28

e-mail: opp@sovrnhmao.ru

сайт:sovrnhmao.ru

«_____» _________ 20____ г.                                                                               №_______